REQUERIMENTO Nº

(DO SR.ALUISIO MENDES)

Requer visita técnica da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado a cidade do Rio de Janeiro –

RJ, com o objetivo de conhecer e

compreender as ações implantadas pelo

Governo do Estado na área de segurança

pública.

   Senhor Presidente,

   Requeremos a V.Exa.nos termos previstos no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, no que tange as atribuições desta Comissão, a realização de visita

técnica a cidade do  Rio de Janeiro – RJ com o objetivo de conhecer e compreender as

medidas implementadas pelo Governo do Estado para melhorar a gestão e os serviços

prestados na área da segurança pública.

JUSTIFICAÇÃO

   Considerando que o governo tem o papel chave na promoção da paz

social, atuando na prevenção de crimes, na investigação e priorizando a defesa da cidadania

como fundamento da segurança pública cabe a essa Comissão tomar conhecimento das ações

implementadas pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro para que as mesmas, no tange ao

aprimoramento, sejam estudadas e implementadas em outras estados brasileiros.

Sala de Sessões,      de                  de 2019

Deputado ALUISIO MENDES